№ 1-32/2024

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Анучино 27 августа 2024 года

Анучинский районный суд Приморского края Российской Федерации в составе председательствующего судьи Юрченко Л.П., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Анучинского района Приморского края, ФИО5, защитника Акифьевой О.Г., представившей удостоверение № и ордер № от 15.05.2024, подсудимой ФИО6, при секретаре судебного заседания Матузко Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-32/2024 в отношении ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, заключена под стражу с 20 июня 2024 года, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

ФИО6 проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь матерью несовершеннолетних детей: ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, согласно решению Анучинского районного суда Приморского края по делу № от 16.10.2018, вступившего в законную силу 23.11.2018, обязана к выплате алиментов на их содержание, в размере одной величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае за II квартал 2018 года, что составляет 13689 рублей, ежемесячно, с последующей индексацией по правилам ч. 1 ст. 117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в Приморском крае, начиная с 17.08.2018 года и до совершеннолетия детей с зачислением в равных долях на личный счет каждого ребенка.

25.10.2018 на основании исполнительного листа, выданного Анучинским районным судом Приморского края от 16.10.2018, во исполнение указанного судебного решения, в отделе судебных приставов по Анучинскому району УФССП России по Приморскому краю было возбуждено исполнительное производство №-ИП, о взыскании с ФИО6 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4.

Зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства №-ИП, по алиментным обязательствам, фактически без уважительных причин, действуя в нарушение решения суда о взыскании алиментов, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства алиментные платежи не производила, в связи с чем, 17.03.2022 мировым судьей судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края ФИО6 была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата средств на содержание детей с назначением ей наказания по делу об административном правонарушении в виде обязательных работ в количестве 20 (двадцать) часов, вступившем в законную силу 29.03.2022. Данное решение она не обжаловала, обязательные работы не отработала.

Достоверно зная об обязанности выплачивать алименты, ФИО6, должных выводов для себя так и не сделала, на путь исправления не встала, являясь в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнутой административному наказанию, в нарушении решения Анучинского районного суда Приморского края по делу № от 16.10.2018 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в ущерб соблюдения прав несовершеннолетних детей на получение средств от своего родителя для полноценного физического и интеллектуального развития, реализуя свой преступный умысел, направленный на невыплату средств на содержание несовершеннолетних детей, повторно, то есть неоднократно, несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры, направленные на исполнение судебного решения, без уважительных причин, совершила неуплату алиментов, с учетом индексации величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае, размер которой ежемесячно составил с 01 января 2022 год – 16 025 рублей, с 01 июня 2022 года - 17 628,00 рублей, с 01 января 2023 года – 18 210 рублей, в том числе:

- 29.03.2022 (со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по 31.03.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 1 550,79 рублей не уплачивала в период с 01.04.2022 по 31.05.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.04.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.04.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 16024,90 рублей, с учетом принудительно взысканных денежных средств, в размере 10,00 рублей, не уплачивала в период с 01.05.2022 по 30.06.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.05.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.05.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 16 025,00 рублей не уплатил в период с 01.06.2022 по 31.07.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.06.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.06.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 628,00 рублей не уплачивала в период с 01.07.2022 по 31.08.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.07.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.07.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 627,90 рублей, с учетом принудительно взысканных денежных средств, в размере 10,00 рублей, не уплачивала в период с 01.08.2022 по 30.09.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.08.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.08.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 628,00 рублей, не уплачивала в период с 01.09.2022 по 31.10.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.09.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.09.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 628,00 рублей, не уплачивала в период с 01.10.2022 по 30.11.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.10.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 627,90 рублей, с учетом принудительно взысканных денежных средств, в размере 10,00 рублей, не уплачивала в период с 01.11.2022 по 31.12.2022, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.11.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.11.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 628,00 рублей, не уплачивала в период с 01.12.2022 по 31.01.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.12.2022 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.12.2022 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 17 628,00 рублей, не уплачивала в период с 01.01.2023 по 28.02.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.01.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.01.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.02.2023 по 31.03.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.02.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 28.02.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.03.2023 по 30.04.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.03.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.03.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.04.2023 по 31.05.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.04.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.04.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 209,80 рублей, с учетом принудительно взысканных денежных средств, в размере 20,00 рублей, не уплачивала в период с 01.05.2023 по 30.06.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.05.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.05.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.06.2023 по 31.07.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.06.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 30.06.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.07.2023 по 31.08.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.07.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.07.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.08.2023 по 30.09.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.08.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.08.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.09.2023 по 31.10.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- 01.09.2023 (со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по 30.09.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 210,00 рублей, не уплачивала в период с 01.10.2023 по 30.11.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

- с 01.10.2023 (начало периода ежемесячного платежа) по 31.10.2023 (окончание периода ежемесячного платежа) на содержание несовершеннолетних детей в сумме 18 209,90 рублей, с учетом принудительно взысканных денежных средств, в размере 10,00 рублей, не уплачивала в период с 01.11.2023 по 31.12.2023, и далее не платила их по 26.01.2024 (включительно);

Тем самым, ФИО6 в период с 01.04.2022 по 31.12.2023 (период уклонения от уплаты алиментов) совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей за период с 29.03.2022 по 31.10.2023 (период за который не уплачивались алименты) в общей сумме 339 096,19 рублей.

При этом период события преступления составил с 01.06.2022 (по истечению двух месяцев неуплаты) по 26.01.2024.

При этом, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья, то есть не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, ФИО6 активных мер к своему официальному трудоустройству не принимала, в отделение КГКУ «Приморский центр занятости населения» в г. Арсеньев и Анучинском районе по поводу поиска работы либо регистрации ее в качестве безработного не обращалась, также от судебного пристава-исполнителя скрывала информацию о своих доходах от случайных заработков, фактически без уважительных на то причин, алименты в размере, установленном в соответствии с решением суда, ежемесячно не платила, образовавшуюся задолженность самостоятельно не погашала, в результате чего образовалась задолженность по алиментам.

Действия ФИО6 при производстве дознания в сокращенной форме квалифицированы по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимая ФИО6 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме заявлено подсудимой добровольно, в присутствии защитника, в порядке, установленном ст. 226.4 УПК РФ; основания и порядок проведенного по данному делу дознания в сокращенной форме отвечает требованиям главы 32.1 УПК РФ; обстоятельств, исключающих дознание в сокращенной форме, не имеется.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Ходатайство ФИО6 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО6 осознаёт.

Защитник Акифьева О.Г. не возражала против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Несовершеннолетние потерпевшие и их законный представитель согласились на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав мнения сторон, суд нашел ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, с учётом производства по уголовному делу в сокращенной форме дознания, в соответствии с ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ. 

Действия подсудимой ФИО6 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО6, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО6, не судима, 

<

данные изъяты>

Согласно постановления мирового судьи судебного участка № 69 Анучинского судебного района Приморского края от 17.03.2022, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу 29.03.2022. Наказание не отбыто (том 1 л.д. 163-164).

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, согласно которых в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не применяются.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой ФИО6, которая не судима, характеризуется удовлетворительно, её материальное положение, руководствуясь принципом справедливости и его соразмерности содеянному, суд считает, что подсудимой возможно назначить наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработка в доход государства, поскольку она совершила преступление небольшой тяжести, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с 20.06.2024 до вступления приговора суда в законную силу из расчета - один день за три дня исправительных работ.

В связи с тем, что время содержания под стражей, засчитанное на основании части 3 статьи 72 УК РФ, поглощает срок назначенного наказания, то ФИО6 от отбывания назначенного наказания в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработка в доход государства, необходимо освободить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, в связи, с чем процессуальные издержки по оплате труда адвоката Акифьевой О.Г. необходимо отнести за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработка в доход государства, с отбыванием исправительных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с 20.06.2024 до 27.08.2024 из расчета - один день за три дня исправительных работ.

ФИО6 от отбывания назначенного наказания в виде шести месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % из заработка в доход государства, освободить.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей, отменить и освободить её из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление об административном правонарушении по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в ОСП по Анучинскому району по адресу: 

<

адрес>, (том 1 л.д. 63-64), хранить в ОСП по Анучинскому району ГУФССП России по Приморскому краю.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката Акифьевой О.Г. отнести за счёт средств федерального бюджета.

На приговор может быть принесена жалоба и представление в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы и представления через Анучинский районный суд Приморского края.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Разъяснить ФИО6, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих её интересы, она вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ей копии жалобы или представления, подать возражения и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить своего защитника или ходатайствовать о назначении ей защитника.

Судья Л.П. Юрченко